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ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA



	SPRENDIMAS


DĖL ANTIKORUPCINĖS KOMISIJOS 2009 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS

TVIRTINIMO
2010 m. balandžio 29 Nr. K-135
Alytus

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) 16 straipsnio 4 dalimi, įgyvendindama Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2008-12-30 sprendimu Nr. K-315 patvirtinto Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento 163 punktą, Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2007 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. K-209 patvirtintus Alytaus rajono savivaldybės antikorupcinės komisijos veiklos nuostatus, Alytaus rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

Tvirtinti Alytaus rajono savivaldybės antikorupcinės komisijos 2009 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras                                                                                       Algirdas Vrubliauskas

                                                                  PATVIRTINTA
                                                                                                 Alytaus rajono savivaldybės tarybos 
                                                                                                       2010 m. balandžio 29 d.               
                                                                                                       sprendimu Nr. K-135
ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCINĖS KOMISIJOS

2009 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Alytaus rajono savivaldybės antikorupcinė komisija (toliau – Komisija) sudaryta siekiant įgyvendinti antikorupcinę politiką Alytaus rajono savivaldybėje ir užtikrinti kontrolę savivaldybės institucijose, įstaigose, įmonėse, kurių steigėja yra Alytaus rajono savivaldybės taryba, kaip jos vykdo korupcijos prevenciją. 
Antikorupcinės komisijos sudėtis ir jos veiklos nuostatai patvirtinti Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2007-11-29 sprendimu Nr. K-209 ,,Dėl Alytaus rajono savivaldybės antikorupcinės komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų patvirtinimo“.  Antikorupcinės komisijos sudėtis pakeista Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-03-24 sprendimu Nr. K-111 ,,Dėl Alytaus rajono savivaldybės antikorupcinės komisijos sudėties pakeitimo“.
Per ataskaitinį laikotarpį Komisija siekė:

· užtikrinti tinkamą savivaldybės korupcijos prevencijos programos priežiūrą ir programos priemonių įgyvendinimo administravimą;
· pagal kompetenciją vykdyti Alytaus rajono savivaldybėje korupcijos prevenciją, įgyvendindama Alytaus rajono savivaldybės 2009-2012 metų korupcijos prevencijos programoje numatytus pagrindinius uždavinius:
1.  Korupcijos prevencijos uždaviniai yra:

1.1. nustatyti veiklos sritis, kuriose yra didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė;

1.2. antikorupciniu požiūriu vertinti savivaldybės teisės aktus ir teisės aktų projektus;

1.3. tobulinti antikorupcinio teisės aktų ar teisės aktų projektų vertinimo mechanizmą;

1.4. stiprinti Administracijos padaliniams priskirtų antikorupcinių priemonių įgyvendinimo kontrolę;

1.5. įtraukti į korupcijos prevenciją visuomenę;

1.6. apibrėžti elgesį, prieštaraujantį teisės normoms ir palankų korupcijai;

1.7. viešojo administravimo srityje nustatyti tikslias ir aiškias sprendimų priėmimo procedūras, mažinti tarnautojų veikimą savo nuožiūra (diskrecija);
1.8. sukurti sąžiningo elgesio paskatų sistemą;
1.9. prireikus numatyti  korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo finansavimą.

2. Antikorupcinio švietimo uždaviniai yra:

2.1. skatinti tarnautojus laikytis profesinės etikos; 

2.2. viešai skelbti informaciją apie antikorupcinius veiksmus ir jų poveikį;
2.3. ugdyti visuomenės narių pilietinę sąmonę ir nepakantumą korupcijai;

2.4. diegti antikorupcinio švietimo programas švietimo įstaigose.

Šių uždavinių įgyvendinimą užtikrina Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-16 sprendimu Nr. K-125 patvirtintas Alytaus rajono savivaldybės 2009-2012 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planas. Programos įgyvendinimo priemonių planas (toliau - planas), nustato korupcijos prevencijos įgyvendinimo priemones, jų įvykdymo terminus bei vykdytojus. Planui įgyvendinti 2009 metais buvo numatyta 13 antikorupcinių priemonių. Plane numatytas priemones įgyvendina Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktorius ir programos įgyvendinimo priemonių plane nurodyti vykdytojai. Plane numatytų priemonių vykdymą kontroliuoja savivaldybės tarybos sudaryta Antikorupcinė komisija šios komisijos nuostatuose ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka. 
Atkreiptinas dėmesys į tai, kad iš plane numatytų 13 antikorupcinių priemonių yra įvykdytos  7 priemonės. Taigi užtikrintas tinkamas ir veiksmingas korupcijos prevencijos Alytaus rajono savivaldybėje organizavimas, įgyvendinimas, priežiūra ir kontrolė. Įgyvendintos priemonės:

· Teisės akto projekto rengėjai antikorupciniu požiūriu vertino teisės aktų projektus bei teisės aktus, dėl kurių gali kilti interesų konfliktas.
 Išankstinį korupcijos pasireiškimo rizikos vertinimą atlieka teisės akto projekto rengėjas, kuris aiškinamajame rašte turi pateikti informaciją apie konkretaus teisės akto projekto įtaką korupcijai savivaldybėje pasireikšti ir nurodyti priežastis, kodėl gautas toks rezultatas ir dėl kokių priežasčių nustatytas vienoks ar kitoks korupcijos pasireiškimo rizikos lygis.

    Teisės akto projekto rengėjas aiškinamąjį raštą rengia  pildydamas teisės akto projekto antikorupcinio vertinimo klausimynus, kurių atžvilgiu yra priimama išvada dėl konkretaus teisės akto projekto įtakos korupcijai. Prie aiškinamojo rašto teisės akto projekto rengėjas privalo pridėti užpildytus klausimynus.
   Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-12 sprendimu Nr. K-128 patvirtintoje Alytaus rajono savivaldybės institucijų, savivaldybės tarybos kolegijos, mero teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio vertinimo metodikoje nurodyta, kad Antikorupcinė komisija, vykdydama išankstinio teisės akto projekto antikorupcinio vertinimo kontrolę, turi teisę esant pagrindui patikslinti, ar teisingai atliktas išankstinis korupcijos pasireiškimo rizikos vertinimas, ir, jei šis vertinimas atliktas neteisingai, duoti atitinkamus nurodymus teisės akto rengėjui.
Antikorupcinė komisija savivaldybės vadovų, Antikorupcinės komisijos narių, Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus, Alytaus rajono savivaldybės administracijos Centralizuoto audito tarnybos, Alytaus rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos, Alytaus rajono savivaldybės administracijos Teisės skyriaus iniciatyva antikorupciniu požiūriu įvertina jau priimtą ir galiojantį teisės aktą. Toks vertinimas atliekamas kilus rimtų abejonių, kad teisės aktas susijęs su didele korupcijos pasireiškimo rizikos tikimybe.
Paskesnįjį teisės akto vertinimą atlieka ir ataskaitą rengia Antikorupcijos komisija, vadovaudamasi šia metodika.
 Atsižvelgdama į tai, kas išdėstyta, Antikorupcinė komisija 2009 metais įsigaliojus minėtai metodikai nebuvo gavusi iš nurodytų asmenų informacijos dėl priimto teisės akto, kuris galėtų būtų susijęs su didele korupcijos pasireiškimo tikimybe, dėl to nebuvo atliekamas paskesnis teisės akto vertinimas.
· Savivaldybės valstybės tarnautojai ar darbuotojai, atliekantys teisės akto projekto antikorupcinį vertinimą, visuomet turi galimybę konsultuotis su Teisės skyriaus vyr. specialistais.  Be to, Alytaus rajono savivaldybės administracijos Teisės skyrius, derindamas teisės akto projektą ir nustatęs, kad teisės akto projektas pagal teisės aktus turėjo būti vertintas metodikoje nustatyta tvarka, tačiau nebuvo įvertintas, grąžina teisės akto projektą teisės akto rengėjui, kad šis būtų parengtas pagal nustatytus reikalavimus.  Taigi teisės akto projekto rengėjai geba atpažinti korupcijos prielaidas. Vadinasi, šis aukščiau minėtas mechanizmas stiprina valstybės tarnautojų antikorupcinio teisės aktų projektų ar teisės aktų vertinimo gebėjimus.
· Skelbta informacija apie priimtus norminius aktus - savivaldybės tarybos ir kolegijos sprendimus, mero potvarkius, administracijos direktoriaus įsakymus internete ir kitose visuomenės informavimo priemonėse.
· Užtikrinamas Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo įgyvendinimas.
· Nustatyta korupcijos pasireiškimo tikimybė.
Savivaldybės administracijos Teisės skyriaus atsakingi specialistai bendradarbiauja su Specialiųjų tyrimų tarnybos  pareigūnais. 2009-09-30 suruošta ir pateikta LR STT Kauno valdybai išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės. Atlikta analizė  dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės egzistavimo atitinkamame Alytaus rajono savivaldybės administracijos skyriuje, tarnyboje. Vertintas tas skyrius, kuris atitiko Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkoje nurodytus kriterijus, t. y. veikla susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu; pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas; atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti; daugiausia priimami sprendimai, kuriems nereikia kitos valstybės ir savivaldybės įstaigos patvirtinimo.
Atliekant 2009 m. korupcijos pasireiškimo tikimybę pagal teisės aktų reikalavimus, nebuvo nustatyta neigiamų veiksnių egzistavimo atitinkamame administracijos skyriuje, tarnyboje arba nustatyta minimali korupcijos pasireiškimo tikimybė. Manytina, kad teigiamus rezultatus šioje srityje įtakoja Alytaus rajono savivaldybės  korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plane nurodytų įvairių priemonių įgyvendinimas. 

· Užtikrinta  savivaldybės interesantams galimybė anoniminėse anketose pareikšti savo nuomonę apie juos aptarnavusių savivaldybės administracijos tarnautojų ir darbuotojų pagirtiną ar netinkamą elgesį. Sudaryta galimybė interesantams bei kitiems asmenims palikti žinutes ar skambinti anoniminiu telefonu ir pranešti apie galimus korupcinius pažeidimus.
· Kiekvienoje seniūnijoje rengti rajono vadovų bei administracijos darbuotojų susitikimai su gyventojais.
 Kitos plane numatytos priemonės yra iš dalies įgyvendintos, t. y. 3 priemonės, susijusios su darbuotojų, kurie įgyvendina korupcijos prevenciją, skatinimu, seminarų antikorupcine tematika organizavimu, o įgyvendindamos 3, t. y.  peržiūrimos galiojančios taisyklės, tvarkos, savivaldybės korupcijos prevencijos programos nuostatai, skelbiami įvykdytų korupcijos prevencijos priemonių rezultatai.
Programos įgyvendinimo priemonių plane numatytos antikorupcinės priemonės beveik visos yra įgyvendintos. Įgyvendintos priemonės sudaro 54 proc., įgyvendinamos priemonės - 23 proc., iš dalies įgyvendintos priemonės - 23 proc. Vadinasi, programos numatyti tikslai šiais metais buvo pasiekti, nes visi plane numatyti vykdytojai siekia kuo geriau užtikrinti plane numatytų priemonių įgyvendimą. Pažymėtina, kad nėra nei vienos priemonės, kuri būtų neįgyvendinta.
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Pažymėtina, kad įgyvendinama priemonė, parodo tai, kad ji yra per 2009 m. laikotarpį įgyvendinta ir jos įgyvendinimas tęsiamas toliau. Atsižvelgdami į tai kas paminėta, darytina išvada, kad programos įgyvendinimo priemonių plane nurodytas priemonių rezultatas, t. y. 3 įgyvendinamas priemones galima priskirti prie įgyvendintų priemonių. Taigi plane iš 13 priemonių įgyvendinta 10, iš dalies 3. Vadinasi, įgyvendintos priemonės sudaro 77 proc.
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Nagrinėjamu laikotarpiu įvyko 1 Antikorupcinės komisijos posėdis, kuris buvo protokoluojamas.
2009 m. balandžio 10 d. posėdžio metu buvo svarstoma:

1. Dėl Alytaus rajono savivaldybės institucijų, savivaldybės tarybos kolegijos, mero teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio vertinimo metodikos.
2. Dėl Alytaus rajono savivaldybės 2008 metų korupcijos prevencijos programos  įgyvendinimo priemonių plano ataskaitos.
3. Dėl antikorupcinės komisijos 2008 metų veiklos ataskaitos.
4. Dėl korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plano tvirtinimo.

Visiems svarstytiems klausimams vėliau buvo pritarta Alytaus rajono savivaldybės taryboje, t. y. Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-16 sprendimas Nr. K-125 ,,Dėl korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plano tvirtinimo“, Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-16 sprendimas  Nr. K-126 ,,Dėl antikorupcinės komisijos 2008 metų veiklos ataskaitos“, Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-16 sprendimas Nr. K-127 ,,Dėl Alytaus rajono savivaldybės 2008 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano ataskaitos“, Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2009-04-16 sprendimas Nr. K-128 ,,Dėl Alytaus rajono savivaldybės institucijų, savivaldybės tarybos kolegijos, mero teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio vertinimo metodikos“.
Posėdžių daugiau neįvyko dėl to, kad Antikorupcinė komisija iš gyventojų negavo 2009 metais jokių nusiskundimų, pasiūlymų, kitų pageidavimų, dėl kurių komisija turėtų nustatinėti Alytaus rajono savivaldybėje konkrečius korupcijos požymius.
Komisija ir toliau sieks vykdyti savivaldybėje korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti savivaldybės bendradarbiavimą su rajono visuomene, žiniasklaida, nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitais asmenimis korupcijos prevencijos srityje. 
Antikorupcinės        
komisijos pirmininkas                                                                                   Algirdas Vrubliauskas
